2021 1

162

市商务局：

现将民建达州市委在市政协四届六次会议上提出的《关于打

造州河魅力夜间经济  增添达州城市发展新动能的建议》（第162

号提案）协办意见函告如下：

州河属渠江一级支流，流域形状呈扇形，上游主要支流有前

河、中河和后河，均发源于大巴山南麓。前河为主流，发源于城

口县燕麦乡光头山，至宣汉县城附近与后河汇合后始称州河。继

续西南流，经宣汉县、通川区、达川区至三汇镇汇入渠江，河长

310 千米，流域面积 11165 平方公里。由上至下支流有高洞河（罗

江水库水源地准保护区内）、魏家河、明月江、七里沟、狮子河、

万家河、双龙河、铜钵河、东柳河。州河流域内径流主要来自于

降水，多年平均降水量 1188.8mm，最大年降水量 1565.1mm(1983

年)，最小年降水量 829.7mm(1955 年)，多年平均流量 190 立方

- 2 -

米/秒。

州河干流有 4 个断面，其中国控断面 2 个，分别是车家河、

舵石盘，省控断面 2 个，分别是张鼓坪、白鹤山。2020 年 4 个

断面水质均为Ⅱ类。2021 年 1-4 月，车家河、张鼓坪断面水质为

Ⅱ类，舵石盘、白鹤山断面水质为Ⅲ类。

目前，主城区较大的污水溢流口有 7 处，分别是一污溢流口、

二污溢流口、州河大桥溢流口、仙鹤路溢流口、三里坪溢流口、

石岭桥溢流口和凤翎锦绣溢流口，加之城区万家河、狮子河、仙

鹤路沿岸的污水管网混接错接问题突出，每天约 2 万吨（（180

/114）＊13.9 万吨供水量＊0.85 产污系数=18.6 万吨雨污混合污

水，实际处理能力一污 7.6 万吨、二污 9 万吨，合计 16.6 万吨，

约 2 万吨进入州河）雨污混合污水溢流进入州河，对州河水质造

成较大影响。

建议：加快第三城市污水处理厂建设，提高城市生活污水处

理能力；加快城市生活污水管网建设，提高生活污水收集率；实

行城市雨污管网建管合一，明确一个部门负责建管。

达州市生态环境局

2021 年 6 月 2 日

（联系人：水科  周晓  2659592  18608189107）

抄送：市委目标绩效办。